[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ г. ПАЛЛАСОВКА

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»___________2023 г.

                  №_____

Об утверждении  муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства городского поселения

г. Палласовка на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения городской Думы от 27 декабря 2016 года № 13/1 «Об утверждении бюджета городского поселения г. Палласовка на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии с Постановлением администрации городского поселения г. Палласовка от 16 апреля 2015 года № 112 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», в целях создания условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающих комфортные условия проживания на территории городского поселения г. Палласовка;
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства городского поселения г. Палласовка на 2024-2026 годы», согласно приложения 1.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации городского поселения г. Палласовка от 30 декабря 2016 года № 465 «Об утверждении  ведомственной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства городского поселения г. Палласовка на 2017-2019 годы», с 01 января 1020 года.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).
	Глава
городского поселения г. Палласовка
	                                               В.В. Гронин

Приложение

к Постановлению

администрации городского

поселения г. Палласовка

от  _____________  2023 г. №  _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Г. ПАЛЛАСОВКА

НА 2024-2026 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства городского поселения г. Палласовка  на 2024-2026 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки программы
	Статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об общих     принципах     организации     местного самоуправления в Российской Федерации"; Устав  городского поселения г. Палласовка принят   Решением Палласовской городской Думы №13\1 от 28.03.2006г.); Генеральный план городского поселения г. Палласовка;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

Постановление Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов".

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация городского поселения г. Палласовка

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения г. Палласовка

	Цель Программы
	Целью разработки Программы является обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества и доступности производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

2. Перспективное планирование развития систем;

3. Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

4. Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

5. Повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

6. Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	Целевые

индикаторы и

показатели программы
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, % - 30
Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, %-40
Обеспеченность населения централизованными услугами водоснабжения, % - 85
Обеспеченность населения централизованными услугами водоотведения, % - 85

	Сроки и этапы реализации
	2024 – 2026 годы без деления на этапы

	Финансовое обеспечение программы с указанием источников образования
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения г. Палласовка. Общий объем ресурсного обеспечения реализации Программы составляет  35 000,00  тыс. руб.,

 в том числе:

2024 год -  25 000,00  тыс.руб.;

2025 год -  4 500,00  тыс.руб.;

2026 год – 5 500,00  тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации, оценка планируемой эффективности
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, % 2024 год -50; 2025 год – 40; 2026 год – 30

Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, %

2024 год -60; 2025 год – 50; 2026 год – 40
Обеспеченность населения централизованными услугами водоснабжения
2024 год -70; 2025 год – 80; 2026 год – 85
Обеспеченность населения централизованными услугами водоотведения

2024год -70; 2025 год – 80; 2026 год – 85

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ НА ПЕРСПЕКТИВУ
В соответствии со ст. 14 главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского поселения г. Палласовка относятся:

- п. 4: организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

- п. 6: обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

· передачу при необходимости части функций муниципального заказчика подведомственным учреждениям (организациям), которым муниципальный заказчик может передавать выполнение части своих функций;

· ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

Администрация городского поселения г. Палласовка осуществляет административный контроль над исполнением программных мероприятий.

Организации жилищно-коммунального комплекса района участвуют в разработке программных мероприятий, контролируют исполнение программных мероприятий и отчитываются перед муниципальным заказчиком Программы.

Подрядные организации проходят отбор на выполнение работ, оказание услуг, согласно действующему законодательству Российской Федерации, и несут ответственность за качественное и своевременное выполнение.

Для обеспечения контроля и анализа хода реализации Программы муниципальный заказчик Программы ежегодно согласовывает уточненные показатели, характеризующие результаты реализации Программы, на соответствующий год.

Раздел II. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Сеть предприятий и организаций оказывающих услуги жилищно-коммунального хозяйства представлена  следующими организациями: ООО «Жилье-Сервис», МУП «Водоканал Палласовского района»,  МУП «Благоустройство г. Палласовка».
Основной целью мероприятий, включаемых в настоящую Программу, является поддержание объектов жилищно-коммунального хозяйства города в технически исправном состоянии, направленном на предоставление жителям города качественных коммунальных услуг, обеспечение безопасного и комфортного проживания. Причиной, вызывающей необходимость их выполнения, является процесс физического и морального старения объектов ЖКХ, который в случае невыполнения работ по содержанию данных объектов приведет к значительному ухудшению качества коммунальных услуг, предоставляемых жителям города, освещенности городской территории, надежности и безопасности функционирования инженерной инфраструктуры.

Основная цель Программы: обеспечение финансирования расходов по организации и содержанию муниципального жилищно-коммунального хозяйства городского поселения г. Палласовка. Целью разработки Программы является обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества и доступности производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
Основные задачи Программы:

- Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- Перспективное планирование развития систем;

- Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- Повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
	Наименование
	Ед. измерения

	Коммунальная сфера

	2018г.

	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов,
 набережных на конец года
	км
	65

	Общая площадь жилых помещений
	тыс. м2
	285,0

	Число проживающих в ветхих жилых домах
	человек
	36

	Число проживающих в аварийных жилых домах
	человек
	124

	Число источников теплоснабжения
	единица
	6

	      из них мощностью до 3 Гкал/ч
	единица
	6

	Протяженность тепловых  сетей
в двухтрубном исчислении
	м
	24350

	      в том числе нуждающихся в замене
	м
	8500

	Одиночное протяжение уличной водопроводной  сети
	м
	125600

	      в том числе нуждающейся в замене
	м
	88000

	Одиночное протяжение уличной канализационной сети
	м
	29500

	в том числе нуждающейся в замене
	м
	14300

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации программы 2024-2026 годы без деления на этапы.

Мероприятия, необходимые для реализации программы:
- Текущий ремонт муниципальных жилых помещений. Выполнение мероприятия позволит выполнить ремонт в муниципальных жилых помещениях, освобожденных нанимателями, и произвести ремонтные работы в помещениях (нежилых), переведенных в состав жилых помещений, для дальнейшего распределения их гражданам по договорам социального найма.

- Капитальный ремонт многоквартирных домов. В рамках данного мероприятия планируется выполнить работы по обследованию многоквартирных домов на предмет пригодности для постоянного проживания, составлению проектно-сметной документации, выполнению работ по капитальному ремонту  и т.п. Набор работ по капитальному ремонту будет планироваться исходя из обращений граждан в администрацию городского города, Палласовскую городскую Думу, ранее направленных гражданам ответов об исполнении обещаний, решений комиссий и т.п.

- Ремонт объектов теплоснабжения  и водоснабжения города.

В связи с обветшанием сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения проведение ремонта необходимо. Планируется проведение текущего ремонта сетей водоснабжения,  теплоснабжения и котельных, КНС городского поселения г. Палласовка.

Реализация вышеуказанных Программ в комплексе позволит достигнуть повышения эффективности функционирования отрасли ЖКХ,  обеспечения надежности систем жизнеобеспечения населения; улучшения качества жилищно-коммунальных услуг.

Раздел IV. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ

Отдел по строительству и  жилищно-коммунальному хозяйству Администрации городского поселения г. Палласовка осуществляет текущее управление реализацией Программы под контролем главы администрации городского поселения г. Палласовка

V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Выделение средств по данной Программе в полном объеме согласно расчетной потребности позволит обеспечить:

- предоставление населению города жилищно-коммунальных услуг в полном объеме и с качеством, предусмотренным действующими нормативами;

- сохранность жилищного фонда города, объектов внешнего благоустройства;

- улучшение экологической обстановки в городе;

- создание комфортных условий для проживания;

- безопасность проживания граждан в жилищном фонде;

- достойное погребение умерших граждан и содержание территорий городских кладбищ согласно санитарным правилам и нормам.

Приложение N 1.
Целевые индикаторы программы

	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя
	Значение целевого индикатора

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене
	%
	30
	50
	40
	30

	2.
	Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене
	%
	40
	60
	50
	40

	3.
	Обеспеченность населения централизованными услугами водоснабжения
	%
	85
	70
	80
	85

	4.
	Обеспеченность населения централизованными услугами водоотведения

	%
	85
	70
	80
	85

Приложение 2

Отчет о ходе реализации муниципальной программы
Итоги реализации и оценка эффективности

муниципальных программ городского поселения г. Палласовка

Палласовского муниципального района Волгоградской области

	№
	Наименование программы
	Основание для реализации программы
	Финансирование программы
	Экономическая эффективность выполнения программы, (%)

	Уточненный план по бюджету городского поселения г. Палласовка (тыс. руб.)
	Фактическое освоение программы (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет
	ИТОГО
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14